

**January - February 2020**  
**B. A. LL. B. (5 Y. D. C.) Vth Semester Examination**

**LABOUR AND INDUSTRIAL LAW**  
**PAPER V**

Time 3 Hours]

[Max. Marks 80  
[Min. Marks 32

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनट अतिरिक्त समय की अनुमति है।

Answer any five questions. All questions carry equal marks. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.

1. औद्योगिक विधिशास्त्र से आप क्या समझते हैं? उच्चतम न्यायालय के विभिन्न निर्णयों की सहायता से इसकी उपयोगिता को समझाइये।  
What do you understand by Industrial Jurisprudence? Discuss its importance with the help of various judgement of the Supreme Court.
2. भारत में श्रम विधायन के विकास में संसद की भूमिका की विवेचना कीजिये तथा इसका भारत के औद्योगिक विकास में क्या प्रभाव हुआ है? उल्लेख कीजिये।  
Discuss the role of Parliament in the development of Labour Legislation in India and their impact on Industrial Development.
3. औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के अन्तर्गत विवादों का निपटारा किस प्रकार किया जाता है?  
Discuss the provisions of Industrial Disputes Act, 1947 for the Settlement of Disputes.
4. उद्योगों में दबाव की प्रवृत्तियों – हड़ताल, तालाबन्दी, घेराव एवं बन्द को समझाइये। ये कहीं तक उचित है?  
Explain the techniques pressurization – Strike, Lockouts, Gherao and Bundh in Industries. To what extent these are justified? http://www.davvonline.com
5. व्यवसाय संघ क्या है? व्यवसाय संघ अधिनियम, 1926 के तहत व्यवसाय संघ को पंजीकृत करवाने की प्रक्रिया एवं अधिकार का संक्षिप्त में उल्लेख कीजिये।  
What is Trade Union? Discuss briefly the procedure for the registration of Trade Union and their rights under Trade Union Act, 1926. <<
6. मातृत्व लाभ अधिनियम, 1961 एवं समान पारिश्रमिक अधिनियम, 1976 के अन्तर्गत महिलाओं को क्या-क्या अधिकार प्राप्त हैं? विवेचना कीजिये।  
What are the rights available to a women under Maternity Benefit Act, 1961 and the Equal Remuneration Act, 1976? Explain.>
7. मजदूरी को परिभाषित कीजिये और इसके प्रकारों को बताइये।  
Define Wages. Give the kinds of it. <<
8. कारखानों में कार्यरत कर्मचारों की सुरक्षा के लिये प्रदत्त प्रावधानों की विवेचना कीजिये।  
Discuss the safety provision provided to the Workman working in Factory.
9. कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम, 1948 के अन्तर्गत प्रदत्त लाभों की विवेचना कीजिये।  
Discuss the benefits provided by the Employee State Insurance Act, 1948.
10. निम्न में से किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिये :  
(अ) ग्रेच्युटी (ब) छंटनी  
(स) बुरा व्यवहार (उद्योग में) (द) असंगठित श्रमिक।  
Write short notes on any two of the following :  
(a) Gratuity (b) Retrenchment  
(c) Misconduct (in Industry) (d) Unorganised Labour.